АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.07.2025  № 1451

О внесении изменений в

муниципальную программу

«Развитие системы образования и

молодежной политики в

муниципальном образовании

«Холм-Жирковский муниципальный

округ» Смоленской области»

 В соответствии с постановлением Администрации муниципального

образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области от

22.01.2025 № 78 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке

муниципальных программ, их формирования и реализации», Администрация

муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования и

молодёжной политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский

муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением

Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный

округ» Смоленской области от 17.03.2025 № 465, следующие изменения:

1.1. В паспорте программы в разделе «Основные положения» позицию

«Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в

следующей редакции:

Объёмы финансового обеспечения

за весь период реализации

Общий объем финансирования составляет 751 358,45 тыс. рублей,

из них:

2025 год – 299 798,57 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 51 548,08 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 170 338,93 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области −

77 911,56 тыс. рублей;

2026 год – 236 536,78 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 42 223,77 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 141 469,92 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области −

52 843,09 тыс. рублей

2027 год – 215 023,10 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 14 966,16 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 146 934,14 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский муниципальный округ» Смоленской области −

53 122,80 тыс. рублей

1.2. В паспорте программы раздел «Финансовое обеспечение муниципальной

программы» изложить в следующей редакции:
Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам

реализации (тыс. рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

В целом по муниципальной программе,

в том числе:

751 358,45 299 798,57 236 536,78 215 023,10

федеральный бюджет 108 738,01 51 548,08 42 223,77 14 966,16

областной бюджет 458 742,99 170 338,93 141 469,92 146 934,14

местные бюджеты 183 877,45 77 911,56 52 843,09 53 122,80

внебюджетные средства

0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. В разделе «Сведения о финансировании структурных элементов

муниципальной программы «Развитие системы образования и молодёжной

политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский муниципальный

округ» Смоленской области» позиции изложить в следующей редакции:
№

п/п

Наименование Участник

муниципа

льной

программ

ы

Источник

финансовог

о

обеспечени

я

(расшифро

вать)

Объем средств на реализацию муниципальной

программы на очередной финансовый год и

плановый период (тыс. рублей)

всего 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Региональный проект «Все лучшее детям»

1.1 Результат 1.
В общеобразовательных

организациях Холм-

Жирковского

муниципального округа

проводятся мероприятия по

капитальному ремонту

зданий в рамках

модернизации школьных

систем образования и

оснащению предметных

кабинетов средствами

обучения и воспитания

1.2 Мероприятие 1.1
Оснащение предметных

кабинетов

общеобразовательных

организаций средствами

обучения и воспитания

Отдел

по

образов

анию

федераль

ный

бюджет

729,91 729,91 0,00 0,00

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
22,6 22,6 0,00 0,00

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
1,00 1,00 0,00 0,00

1.3 Мероприятие 1.2
Реализация мероприятий по

модернизации школьных

систем образования

Отдел

по

образов

анию

федераль

ный

бюджет

32 920,20 32 920,20 0,00 0,00

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
6 742,69 6 742,69 0,00 0,00

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
39,7 39,7 0,00 0,00

1.4 Мероприятие 1.3
Оснащение

общеобразовательных

организаций оборудованием,

средствами обучения и

воспитания

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
703,00 703,00 0,00 0,00

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
37,03 37,03 0,00 0,00

1.5 Мероприятие 1.4
Реализация мероприятий по

капитальному ремонту

зданий муниципальных

образовательных

организаций в рамках

модернизации школьных

систем образования

Отдел по

образова

нию

областно

й бюджет
546,10  546,10 0,00 0,00

Отдел по

образова

нию

местный

бюджет
28,70 28,70 0,00 0,00

Итого по региональному проекту

х 41 770,93 41 770,93 0,00 0,00

федераль

ный

бюджет

33 650,11 33 650,11 0,00 0,00

областно

й бюджет
8 014,39 8 014,39 0,00 0,00

местный

бюджет
106,43 106,43 0,00 0,00

2. Региональный проект «Педагоги и наставники»

2.1

Результат 1.
В общеобразовательных

организациях Холм-

Жирковского

муниципального округа

проводятся мероприятия по

выплате педагогическим

работникам

общеобразовательных

организаций ежемесячного

денежного вознаграждения

за классное руководство
2.2 Мероприятие 1.1

Выплаты ежемесячного

денежного вознаграждения

за классное руководство

педагогическим работникам

образовательных

организаций

Отдел

по

образов

анию

федераль

ный

бюджет

26 207,32 468,72 12 901,70 12 836,90

2.3 Мероприятие 1.2
Проведение мероприятий по

обеспечению деятельности

советников директора по

воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными

объединениями в

общеобразовательных

организациях

Отдел

по

образов

анию

федераль

ный

бюджет

1 465,44 1 465,44 0,00 0,00

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
45,30 45,30 0,00 0,00

2.4 Мероприятие 1.3
Выплаты ежемесячного

денежного вознаграждения

за классное руководство

педагогическим работникам

образовательных

организаций

Отдел

по

образов

анию

федераль

ный

бюджет

12 967,90 12 967,90 0,00 0,00

Итого по региональному проекту

х 40 685,96 14 947,36 12 901,70 12 836,90

федераль

ный

бюджет

40 640,66 14 902,06 12 901,70 12 836,90

областно

й бюджет
45,30 45,30 0,00 0,00

3. Региональный проект «Поддержка семьи»

3.1

Результат 1.
В общеобразовательных

организациях Холм-

Жирковского

муниципального округа

проводятся мероприятия по

капитальному ремонту и

оснащению образовательных

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

образовательным

программам дошкольного

образования

3.2

Мероприятие 1.1
Капитальный ремонт и

оснащение образовательных

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

образовательным

программам дошкольного

образования

Отдел

по

образов

анию

федеральн

ый

бюджет

26 931,75 0,00 26 931,75 0,00

3.3

Мероприятие 1.2
Капитальный ремонт и

оснащение образовательных

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

образовательным

программам дошкольного

образования

Отдел

по

образов

анию

областной

бюджет
475,09 0,00 475,09 0,00

Итого по региональному проекту

х 27 406,84 0,00 27 406,84 0,00

федераль

ный

бюджет

26 931,75 0,00 26 931,75 0,00

областно

й бюджет
475,09 0,00 475,09 0,00

4. Комплекс процессных мероприятий
«Развитие системы дошкольного образования»

4.1 Мероприятие 1.
Расходы на обеспечение

деятельности

муниципальных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
68 390,10 23 566,10 22 410,80 22 413,20

4.2 Мероприятие 2.
Расходы на текущие и

капитальные ремонты

зданий и сооружений

муниципальных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
259,50 259,50 0,00 0,00

4.3 Мероприятие 3.
Обеспечение

государственных гарантий

реализации прав на

получение общедоступного

и бесплатного дошкольного

образования

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
51 968,90 18 262,10 16 523,60 17 183,20

4.4 Мероприятие 4.
Cоздание в

образовательных

организациях условий для

получения качественного

образования детьми-

инвалидами

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
941,84 0,00 0,00 941,84

4.5 Мероприятие 5.
Расходы на укрепление

Отдел

по

областно

й бюджет
3 249,94 3 249,94 0,00 0,00

материально-технической

базы образовательных

учреждений

образов

анию
Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
100,50 100,50 0,00 0,00

Итого по комплексу процессных

мероприятий

х 124 910,7

8
45 438,14 38 934,40 40 538,24

областно

й бюджет
56 160,68 21 512,04 16 523,60 18 125,04

местный

бюджет
68 750,10 23 926,10 22 410,80 22 413,20

5. Комплекс процессных мероприятий
«Развитие системы общего образования»

5.1 Мероприятие 1.

Расходы на обеспечение

деятельности

муниципальных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
64196,33 26451,72 18 872,30 18 872,30

5.2 Мероприятие 2.

Расходы на текущие и

капитальные ремонты

зданий и сооружений

муниципальных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
1991,25 1991,24 0,00 0,00

5.3 Мероприятие 3.

Обеспечение

государственных гарантий

реализации прав на

получение общедоступного

и бесплатного начального

общего, основного общего,

среднего общего

образования

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
375639,6

0
128973,1

0
121 161,5

0
125 505,0

0

5.4 Мероприятие 4.

Выплата вознаграждения за

выполнение функций

классного руководителя

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
1 840,20 613,40 613,40 613,40

5.5 Мероприятие 5.

Организация бесплатного

горячего питания

обучающихся, получающих

начальное общее

образование в

государственных и

муниципальных

образовательных

организациях

Отдел

по

образов

анию

федераль

ный

бюджет

7436,60 2995,91 2 390,32 2 129,26

областно

й бюджет
1668,27 613,62 518,47 512,84

местный
бюджет

36,90 36,90 0,00 0,00

5.6 Мероприятие 6.

Расходы на укрепление

материально-технической

базы образовательных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
8237,80 8237,80 0,00 0,00

  Отдел

по

образов

анию

местный
бюджет

254,73 254,73 0,00 0,00

5.7 Мероприятие 7.

Обеспечение условий для

функционирования центров

«Точка роста»

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
1470,00 490,00 490,00 490,00

Отдел

по

образов

анию

местный
бюджет

25,78 25,78 0,00 0,00

Итого по комплексу процессных

мероприятий

х 462 852,99 170684,20 144 045,99 148 122,80

федераль

ный

бюджет

7 515,49 2 995,91 2 390,32 2 129,26

областно

й бюджет

388 832,53 138 927,92 122 783,37 127 121,24

местный

бюджет

66 504,97 28 760,37 18 872,30 18 872,30

6. Комплекс процессных мероприятий
«Развитие системы дополнительного образования»

6.1 Мероприятие 1.
Расходы на обеспечение

деятельности

муниципальных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
31265,98 7868,68 11 560,00 11 837,30

6.2 Мероприятие 2.
Расходы на текущие и

капитальные ремонты

зданий и сооружений

муниципальных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
540,00 540,00 0,00 0,00

6.3 Мероприятие 3.
Расходы на обеспечение

функционирования

социального заказа в

системе дополнительного

образования

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
6003,62 6003,62 0,00 0,00

Итого по комплексу процессных

мероприятий

х

 местный

бюджет
37809,60 14412,30 11 560,00 11 837,30

7. Комплекс процессных мероприятий
«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению»

7.1 Мероприятие 1.

Обеспечение отдыха и

оздоровления детей,

находящихся в

каникулярное время

(летнее) в лагерях дневного

пребывания

Отдел

по

образов

анию

областно

й бюджет
854,40 297,41 284,80 284,80

Итого по комплексу процессных

мероприятий

х 867,01 297,41 284,80 284,80

областно

й бюджет
867,01 297,41 284,80 284,80

местный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00

8. Комплекс процессных мероприятий
«Совершенствование системы воспитания»

8.1 Мероприятие 1.

Расходы на реализацию

мероприятий,

направленных на

профилактику незаконного

потребления наркотиков

среди несовершеннолетних

и молодежи

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
10,00 10,00 0,00 0,00

8.2 Мероприятие 2.

Расходы на проведение

спортивных мероприятий,

фестивалей, спартакиад в

образовательных

учреждениях

муниципального округа

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
160,00 160,00 0,00 0,00

8.3 Мероприятие 3.

Расходы на проведение

ежегодных олимпиад

школьников

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
20,00 20,00 0,00 0,00

8.4 Мероприятие 4.

Реализация мероприятий по

поддержке одаренных

детей

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
62,00 62,00 0,00 0,00

8.5 Мероприятие 5.

Расходы на реализацию

мероприятий местного

отделения РДДМ

«Движение Первых»

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
8,00 8,00 0,00 0,00

Итого по комплексу процессных

мероприятий

х 260,00 260,00 0,00 0,00

местный

бюджет
260,00 260,00 0,00 0,00

9.   Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия

учреждений образования»

9.1 Мероприятие 1.

Расходы на обеспечение

деятельности

муниципальных казенных

учреждений

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
5 264,00 5 264,00 0,00 0,00

Итого по комплексу процессных

мероприятий

х 5 264,00 5 264,00 0,00 0,00

местный

бюджет
5 264,00 5 264,00 0,00 0,00

         10. Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

10.1 Мероприятие 1.

Расходы на обеспечение

функций органов местного

самоуправления

Отдел

по

образов

анию

местный

бюджет
5 152,31 5 152,31 0,00 0,00